

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Vận động nguồn lực cho hoạt động bảo trợ trẻ em
trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025

Thực hiện Luật Trẻ em năm 2016; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030;

Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến ban hành Kế hoạch Vận động nguồn lực cho hoạt động Bảo trợ trẻ em trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tạo sự chuyển biến sâu sắc của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể và nhân dân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã, nhằm kêu gọi sự đóng góp, ủng hộ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã, cùng chung tay hỗ trợ vật chất, tinh thần giúp đỡ, chia sẻ với trẻ em không may gặp rủi ro, những mảnh đời bất hạnh, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

2. Tạo điều kiện và cơ hội để trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng thực hiện các quyền cơ bản của mình, phát triển toàn diện, góp phần xây dựng nguồn nhân lực của xã nhà có chất lượng tốt trong tương lai. Bảo đảm cho mọi trẻ em đều được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục một cách tốt nhất; từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của trẻ em và giảm thiểu sự bất bình đẳng về cơ hội phát triển giữa các nhóm trẻ và trẻ em giữa các vùng, miền đảm bảo cho trẻ được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh.

3. Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân dành phần thu nhập, lợi nhuận đóng góp nguồn lực cho hoạt động Bảo trợ trẻ em. Tập trung nguồn kinh phí để kịp thời hỗ trợ chăm lo tốt hơn cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Vận động nguồn lực xã hội để ưu tiên hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em lứa tuổi mầm non, tiểu học; phẫu thuật cho trẻ em bị khuyết tật; hỗ trợ trẻ em được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí... từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của trẻ em và giảm thiểu sự bất bình đẳng về cơ hội phát triển giữa các nhóm trẻ và trẻ em giữa các vùng, miền, đảm bảo cho trẻ được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh góp phần nâng tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm sóc, trợ giúp.

2. Chỉ tiêu cụ thể

Vận động 100% cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tham gia các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và đóng góp nguồn lực cho hoạt động Bảo trợ trẻ em xã.

III. TỔ CHỨC VẬN ĐỘNG QUỸ “BẢO TRỢ TRẺ EM” NĂM 2025

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

Chủ trì phối hợp với Ban quản lý Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” xã Dân Tiến, tham gia chỉ đạo việc xây dựng và sử dụng Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” theo quy định.

2. Các ông, bà trưởng xóm trên địa bàn xã

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các hộ dân tham gia vận động xây dựng Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” xã.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan Thường trực Ban quản lý quỹ)

Phối hợp vận động, đôn đốc, tiếp nhận, quản lý và bảo đảm việc thu chi theo đúng quy định của Nhà nước, tổng hợp báo cáo kết quả thu, chi, thanh toán, quyết toán Quỹ theo quy định.

4. Các đối tượng vận động Quỹ “Bảo trợ trẻ em” bao gồm

- Công dân Việt Nam đang làm việc tại các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, lực lượng vũ trang Nhân dân, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội khác; các doanh nghiệp, Hợp tác xã thuộc mọi thành phần kinh tế; các trường học, Trạm y tế trên địa bàn xã.

- Người làm việc tự do.

- Các tổ chức, doanh nghiệp công tác làm việc trên địa bàn xã.

- Người Việt Nam làm việc, học tập và sinh sống trong xã.

5. Các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ “Bảo trợ trẻ em” .

- Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ, trên 60 tuổi đối với nam.

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi, người có công với cách mạng.

- Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật.

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- Học sinh, sinh viên đang học ở các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề.
- Quỹ “Bảo trợ trẻ em” tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ Quỹ của các đối tượng quy định trên.

6. Đối tượng vận động góp Quỹ “Bảo trợ trẻ em” quy định cho từng cấp trong xã như sau:

- Quỹ “Bảo trợ trẻ em” vận động đối với tập thể, tổ HTX tiêu thủ công nghiệp, hộ gia đình kinh doanh và những người làm việc, học tập trên địa bàn xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức, lao động, lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị trường học, trạm y tế, tổ chức chính trị - xã hội; các doanh nghiệp, Hợp tác xã và các hộ dân trên địa bàn xã Dân Tiến.

(Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã đóng góp Quỹ “Bảo trợ trẻ em” tại cơ quan, đơn vị thì không vận động đóng góp quỹ tại nơi cư trú)

7. Đối tượng thụ hưởng

Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi; trẻ em khuyết tật; trẻ em là nạn nhân của chất độc hoá học; trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS; trẻ em phải làm việc nặng nhọc, nguy hiểm, tiếp xúc với chất độc hại; trẻ em phải làm việc xa gia đình; trẻ em lang thang; trẻ em bị xâm hại tình dục; trẻ em nghiện ma tuý; trẻ em vi phạm pháp luật; trẻ em mắc các bệnh nặng, hiểm nghèo cần chi phí điều trị cao; trẻ em miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ cách mạng, vùng bị thiên tai, dịch bệnh; trẻ em được tài trợ theo địa chỉ cụ thể của cơ quan, tổ chức, cá nhân tài trợ; hỗ trợ học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó, học khá, giỏi.

III. MỨC VẬN ĐỘNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM NĂM 2025

1. Mức vận động

- Công nhân, người lao động, cán bộ, công chức viên chức, lực lượng vũ trang mỗi người đóng góp 1 ngày lương trở lên.

Ví dụ: Người có hệ số mức lương ($3,33 \times 2.340.000 = 7.792.000/30 \text{ ngày} = 259.740đ$).

- Người lao động làm việc tại nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, công ty trách nhiệm hữu hạn, mỗi người đóng góp 01 ngày tiền công lao động trở lên.
- Các hộ kinh doanh, buôn bán ủng hộ từ 30.000đ trở lên.
- Các hộ sản xuất nông nghiệp ủng hộ từ 20.000đ trở lên.
- Khuyến khích sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các hộ gia đình, các nhà hảo tâm.

- Đối với cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã vận động đóng góp tại cơ quan, đơn vị đang công tác.

2. Thời gian thực hiện: Cuộc vận động bắt đầu từ ngày 09 tháng 9 năm 2025 đến ngày 15 tháng 10 năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em xã

- Phối hợp với các ban, ngành đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác trẻ em để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, cán bộ và nhân dân xác định đây là nhiệm vụ quan trọng để làm tốt hơn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị và toàn dân thấy rõ sự cần thiết của việc đóng góp xây dựng nguồn lực cho hoạt động Bảo trợ trẻ em.

- Tổ chức tiếp nhận đóng góp ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm vào Quỹ Bảo trợ trẻ em xã.

- Quản lý, tham mưu sử dụng nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em xã đảm bảo đúng mục đích, đúng quy chế; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thu, chi Quỹ của xã và kết quả vận động xây dựng Quỹ theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã.

- Phối hợp với Ban Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em xã, các ban, ngành, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em thực hiện các hoạt động trong các dịp: Tết Nguyên đán, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu... để tạo sức lan tỏa sâu, rộng trong cộng đồng xã hội với các hình thức phù hợp gắn với từng nhóm đối tượng cụ thể.

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận các xóm và các tổ chức thành viên phối hợp vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em.

- Xây dựng văn bản huy động đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em.

3. Các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác trẻ em để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, cán bộ và nhân dân xác định đây là nhiệm vụ quan trọng để làm tốt hơn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị và toàn dân thấy rõ sự cần thiết của việc đóng góp xây dựng nguồn lực cho hoạt động Bảo trợ trẻ em

4. Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai thực hiện vận động đóng góp Quỹ “Bảo trợ trẻ em” đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Nộp tiền vận động ủng hộ Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” về Ban quản lý Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” xã qua đồng chí Nguyễn Thị Hương, Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã kiêm Thủ quỹ Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” (Điện thoại liên hệ: 0375176218) để tổng hợp, báo cáo theo quy định **trước ngày 17/9/2025**.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể xã, các ông, bà Trưởng xóm và Ban Quản lý Quỹ “*Bảo trợ trẻ em*” xã căn cứ tình hình thực tế của địa phương chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết./.*Hiền*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Thành viên BQL Quỹ BTTE xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm Y tế xã;
- Các Doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh;
- 36 xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, LĐVP, đ/c Hương.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Văn Thảo**